交易对手完成证券交收和款项清算，违约风险可能性很小。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种信用等级评

估来控制证券发行人的信用风险，且通过分散化投资以分散信用风险。于 2010

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2010 年半年度报告

 30

年 6月 30 日，本基金未持有信用类债券(2009 年 12 月 31 日：同)。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险来

自调整基金投资组合时，由于部分成份股流动性差，导致本基金难以及时完成组

合调整，或承受较大市场冲击成本，从而造成基金投资组合收益偏离标的指数收

益的风险。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理

部门设定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓

集中度指标、组合在短时间内变现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资

品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本基金投资于一家公司发行的股票

市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他

基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持证券在证

券交易所上市，因此除列示的部分基金资产流通暂时受限制不能自由转让的情况

外，其余均能根据本基金的基金管理人的投资意图，以合理的价格适时变现。此

外，本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限

一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

本基金所持有的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计息，

可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未

折现的合约到期现金流量。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各

类价格因素的变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动

的风险。利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风

险，其中浮动利率类金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时

对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过

调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金将不高于基金资产净值5%的资产投资于交易所交易的固定收益品种，

因此本基金的收入及经营活动的现金流量在很大程度上独立于市场利率变化。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元
本期末

2010 年 6月 30 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2010 年半年度报告

 31

资产

银行存款 133,274,034.76 - - - 133,274,034.76

结算备付金 2,507,349.28 - - - 2,507,349.28

交易性金融资产 - - - 5,082,419,929.97 5,082,419,929.97

应收股利 - - - 3,298,428.52 3,298,428.52

应收利息 - - - 15,656.86 15,656.86

资产总计 135,781,384.04 - - 5,085,734,015.35 5,221,515,399.39

负债

应付证券清算款 - - - 30,070,303.51 30,070,303.51

应付管理人报酬 - - - 2,382,073.82 2,382,073.82

应付托管费 - - - 476,414.76 476,414.76

应付交易费用 - - - 552,578.31 552,578.31

其他负债 - - - 3,855,766.00 3,855,766.00

负债总计 - - - 37,337,136.40 37,337,136.40

利率敏感度缺口 135,781,384.04 - - 5,048,396,878.95 5,184,178,262.99

上年度末2009年

12月31日
1年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 83,356,915.39 - - - 83,356,915.39

结算备付金 772,234.11 - - - 772,234.11

交易性金融资产 - - - 4,009,088,660.23 4,009,088,660.23

应收利息 - - - 10,587.58 10,587.58

资产总计 84,129,149.50 - - 4,009,099,247.81 4,093,228,397.31

负债

应付证券清算款 - - - 20,993,476.30 20,993,476.30

应付管理人报酬 - - - 1,676,556.69 1,676,556.69

应付托管费 - - - 335,311.33 335,311.33

应付交易费用 - - - 396,791.45 396,791.45

其他负债 - - - 484,212.81 484,212.81

负债总计 - - - 23,886,348.58 23,886,348.58

利率敏感度缺口 84,129,149.50 - - 3,985,212,899.23 4,069,342,048.73

华安上证 180 交易型开放式指数证券投资基金 2010 年半年度报告

 32

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新

定价日或到期日孰早者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2010 年 6 月 30 日，本基金未持有的交易性债券投资，因此市场利率的变

动对于本基金资产净值无重大影响(2009 年 12 月 31 日：同)。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生

波动的风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场

利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于

证券交易所上市交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行

主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金主要采取完全复制法，即完全按照标的指数的成份股组成及其权重构

建基金股票投资组合，并根据标的指数成份股及其权重的变动进行相应调整。根

据标的指数，结合研究报告，基金经理以完全复制标的指数成分股权重方法构建

组合。基金经理将跟踪标的指数变动，结合成份股基本面情况、流动性状况、基

金申购和赎回的现金流量情况以及组合投资绩效评估的结果，对投资组合进行监

控和调整，密切跟踪标的指数。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资组合中，上证

180 指数成份股和备选成份股股票投资比例不低于基金资产净值的 95%，新股、

债券及及其它金融工具投资比例不高于基金资产净值的 5%。此外，本基金的基

金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基